Adesto miseris, quæsumus, affatim

Perplexos precibus solvere concite.

Adsistete gemitis poscimus excitis ,

Inflectens famulis nunc quoque numinis

Auditum placidum, quove ^l serenius

Mentem ut precibus sancte refocilet.

Ut rector deleat regna ferocia ,

Conculcat validus dogmata impia ,

Adspiret fidei comptæ refusio,

Qua coeli reseret culmina fulgida.

Ut torquens hæresis longe resiliat ,

B Ut cultus Domini altius emicet :

Rectores patriæ flore redoleant ,

Adversos cuneos libere ventilent.

Sit vita populis, sit quoque provida

Sanctis religio per juge tempora ,

Sit Trino Domino gloria sedula

Æternum dominans inclyte secula. Amen.

Post hæc supericra in altero exemplari sequentia erant continuaata.

(6) TRANSLATIO CORPORIS S. EULOGII.

Translatio facta est sancti Eulogii martyris et doctoris in basilica sancti Zoyli titulo principali, Kalendas Junias æra DCCXCIVI ^m. Celebratur autem dies natalis ejus in supradicto (7) coto, eo quod omni tempore in diebus Quadragesimæ occurrit illus solemnitas.

EPITAPHIUM SANCTI EULOGII.

Hic recubat lepidus martyr, doctorque resurgens

Eulogius, lumen, dulce per sæcula nomen.

Qui zelo fidei rutilans, virtute priorum ⁿ

Accensit animos magno fulgore virorum.

Hic macte celeber libris præconatus et hymnis :

Et vita vigidis ^o, et sine sole coruscus.

Qui temnens fluida, condescendit lucida cœli.

Nec morte periit, sed vivit sede perenni.

Credite quæso, mihi, vivit, per sæcula vivit,

Quisquis cœlesti lætatur gloria regni.

(7) ORATIO ALVARI.

Nunc te rogo, sancte, recolas ut nomen amici,

Quem tua hic tenuit dulcis amicitia fixum;

= Ita prorsus, non DCCXCIVI, ut Moral. et qui eum secuti fuere, Schot., Baron. et Antuerp., qui nimis ballucinantes sunt. Nam cum Schottus in margine animadvertis pro VIII legi VII in ms., hæcque nota VII statim post verbum dies ad oram incideret, Antuerpienses ultraque verba junxere, legeruntique, Celebratur..... dies VII natalis ejus, arbitrii per octavam aut VII dies sequentes festum Eulogii continuari. Postea pro coto perperam loco reposuerunt; cotus enim, diem, non vero locum, hic significat.

= Hand recte Schott., cui Antuerp. subscribunt, vult substituere priorum.

^o Moral. et Antuerp., rigidus.

Alvari extremi, qui multa clade reati
Infectus vitiis pergit per devia mundi.
Prex tua hunc reverbat a lapidem ad pascua vite,

▲ Ut solite sancto digne noctetur amore,
Quo tibi conjunctus maneat per saecula charos,
Præsta, Deus deorum regnans (per saecula). Amen.

* Moral. et Antwerp., teneat.

SCHOLIA AMBROSII MORALIS

IN DIVI EULOGII VITAM.

IN PRÆPARATIONEM.

(1) *Et doctoris.* In concilio Cæsarangustano¹, cap. 7, decretum his verbis fuit scriptum : « Ne quis doctoris nomen sibi imponat præter has personas, quibus concessum est, secundum quod scriptum est. » Hinc divus Elogius doctor in Ecclesia Cordubensi et habitus est et vocatus. Et paulo post Alvarus notat, Eulogium inter magistros fuisse eo etiam tempore ascitum quo fuit presbyter factus. Ipse quoque Eulogius præsidem alloquens, hoc ipsum non semel de se testatur. Cæsarangustanum concilium primum notavi, quia tria in ea urbe celebrata in vetustissimis exemplaribus a habentur, quæ in regio divi Laurentii cœnobio servantur.

(2) *Ego luxuria.* Humiliter de se loquitur, cum tamen uxorem se duxisse velit indicare.

IN CAPUT I.

(1) *Cordubæ.* Hic et ubique non *Cordubæ*, sed *Cordoba* fuit scriptum in utroque exemplari, juxta veterem illam illorum temporum veri nominis corruptelam, quæ jam, ut sito loco diximus, inoleverat. Fuit etiam ubique scriptum, *eglesia*, non *ecclesia*, ut agnoscas hic quoque paulatim obrepentem Hispanam, quam nunc retinemus, hujus nominis prolationem.

(2) *Senatorial traduce.* Quod late in nostra Historia ostendimus, post Gothorum et altarum externalium gentium in Hispaniam irruptionem, tria hominum discrimina provinciam totam incoluere. Antiqui Hispani; Romani, qui se illis aliquot ante sæculis immiscuerant; Goths stident, Alanii et Suevi cum reliquis; qui tamen uno nomine Goths postea appellabantur. Hoc cum multis testimoniosis paleat, legibus tamen Gothicis, quæ in foro Judicium, ut vocant, continentur, sit manifestum. Postiores etenim Gothorum reges in legibus Hispanorum populos in universum alloquentes, trium horum hominum discrimina separatis nominant. Et apud Paulum Orosium eorundem est mentio. Cum autem nobiles qui ex Romanorum essent stirpe volunt intelligi, senatores eos illorum temporum scriptores appellant. Paulus, Emeritensis diaconus, qui de episcopis ejus verbis scripsit; Samson, abbas Cordubensis, et cum Alvaro noster Eulogius. Ipsum itaque hic patrictum^b et Romanorum stirpis credo significari. Quod si quis per catachrisim nobilem tantum, non Romanæ originis Eulogium hic dici-

* Ex his et aliis exemplaribus Cæsarangustana concilia post obitum Moralis edidit primo Garsias Loaysa, archiepiscopus Toletanus, cuius editionem card. Aguirre et alii quamplures secuti sunt.

^b Ex gente vel familia ordinis senatorii, notat hic Schotus, vocem *Patricium* significare apud Alvarum, eademque vi ut Eulogium vocabulo traducis lib. III Memorial. Sanct., cap. 47, num. 1.

* Et nos quoque in sequentibus de Samsone loquemur.

* Itidem et nos ejus meminimus ad n. 7, lib. I Memor.

* Non solum hodie *œstas Reccaffredum* utpote

existimet, ego cum nec non contendenter. Mater D. Eulogii Elisabeth vocabatur, ut ipso in epistola ad Pompelonensem episcopum scribit. Avus, Eulogius istud dictus fuit, ut in Apologetico appellat.

(3) *Sancti Zoyli æde.* Hujus templi mentio est alibi in D. Eulogii operibus. Eadem præfuit paneis post annis Samson abbas, de quo plura in sequentibus dici oportet^c. In hoc D. Zoyli templo corpus ejusdem martyris suo tempore asservari. D. Eulogius et idem Samson docent. De Samson abbatib. lib. I; de Paulo Emeritensi diacono initio lib. II dicimus.

(4) *Speraindexum.* Hujus viri d. meminit lib. I et II Eulogius. Ejus nomen varie in exemplaribus fuit scriptum : *Sveraindexum* et *Sperandeum*.

IN CAP. II.

(1) *Tandem Reccaffredus.* Cum multa non uno loco D. Eulogius de sua ista calamitate, et in carcere trusione commemeraret, nunquam Reccaffredi hujus meminisset, neo quis hic fuerit *tunculus* plane docet. Quantum ex sequentibus, et ex Eulogii dictis possumus conjicere : Reccaffredus metropolitanus fuit episcopus^d, cuius ministerio Habdarraghman rex Christianos voluit compescere. Ille autem aut prævolo instinetus, aut infideli metu compulsus, Ecclesiam Cordubensem atque alias graviter afflxit : episcopum Cordubensem, cuius nomen nusquam proditur^e, aliosque templorum ministros in vincula conseruit. Sed neque qua de causa liberi postmodum fuerint dimissi, memorant; neque nas aliunde possumus divinare.

(2) *Exstat super hoc.* Durat etiam adhuc haec epistola. Ibi haec onomia latius referuntur. Pariter et illa altera, quam e vestigio commemorat Alvarus, exstat epistola^f.

(3) *Ibi metricos pedes.* Innuit D. Eulogium in carcere positum, hymnos iis carminum generibus scripsisse, quæ Hispanis eo tempore essent incognita. Nimurum, ut mox apparebit: Horatius poëta opera ipse nuper adinvenerat, et illa illectus carminum varietate, similia tentare est aggressus.

(4) *Namque ipsis diebus.* En tibi Reccaffredum jussio regio Ecclesiam afflixisse. Eulogius autem ac caeteri veri Christiani ei aperte resistere tametsi cuperent, pia causa, quam Alvarus non tacuit, commoti nolebant. Caeterum D. Eulogius, qui illum excommunicatum et ab Ecclesia alienum merito existimabat, sacris abstinere toto illo tempore decre-

præsulem Hispanensem totius Boeticæ metropolitanum fuisse ab anno plus minusve 850 ad usque 862, sed etiam antea rexisse Ecclesiam Cordubensem, cui præerat anno 839; quo anno nono Kalendas Martii congregatum ibi fuit concilium adversus quosdam haereticos Acephalos, ut patet initio tom. XV Hisp. Sacrae. Vides etiam tom. IX, tract. 29, cap. 7, n. 29 et seqq.